55. « Quod cum residuo noctis tempore dil-

¹ Paul. diacon. l. vii. c. 10.

² Beda l. iv. c. 24. et in ep.

genter agerent, venerunt primo diluculo fratres, qui ejus obitum nuntiarent, a loco ubi defuncta est. At illæ respondentes dixerunt, se prius eadem cognovisse : et cum exponerent per ordinem quomodo hæc vel quando didicissent, inventum est, eadem hora transitum ejus illis ostensum esse per visionem, qua illam referebant exisse de mundo : pulchraque rerum concordia procuratum est divinitus, ut cum illi exitum ejus de hac vita viderent, tunc iste introitum ejus in perpetuam animarum vitam cognoscerent. Distant autem inter se monasteria hæc tredecim ferme millibus passuum». Idem subjicit de alia visione alteri virgini ostensa : sed hæc modo satis ad indicandam magnam divinæ benignitatis clementiam, qua novellam Ecclesiam Deus istiusmodi de æternæ vite præmii certitudine veluti lacte quodam alere voluit, quo plantata semel ibi fides altas figeret in operatione radices : plurima enim id genus a Beda referuntur, quæ nos vel ex parte saltem, certis annis quibus facta noscuntur, referemus.

56. *Regis Wambæ in Hispania abdicatio, et Ervigii substitutio.* — Eodem anno, novo exemplo, Wamba Hispaniarum rex, cum regnasset annos octo et mensem unum, abdicans se, monasticum amplexus est institutum ; in cujus locum subrogatur Ervigius pridie idus Octobris. Quomodo autem ista se habuerint, reddam totum quod scribitur a Juliano Toletano, relatam a Luca Tudensi his verbis : « Quia malignitatis auctor per bonorum discordiam semper tendit : tempore bonæ memoriæ Cindasuindi regis ex Græcia venit vir quidam nomine Andabastos, Græcorum genere nobilis, qui ab imperatore suo expulsus in Hispaniam est, quem Recceswinthus rex magnifice suscepit, et ei in conjugium consobrinam suam dedit, ex quo conjugio natus est ei filius nomine Ervigius. Qui cum esset in palatio regio nutritus et honore comitis sublimatus, elatus superbia, callide adversus regem Bambanem excogitavit, et potionem lethiferam dedit ei, ex qua rex officium memoriæ perdidit. Cumque episcopus civitatis, et optimates palatii, qui erant fideles regis, quo potionis causa latebat, vidissent regem jacentem absque memoria, causa pietatis commoti, penitentiam volentes illi perficere, unctioem sancti olei, et communionem Christi corporis obtulerunt. Sed factum est, ut rex a potionem liberatus, cum præsensisset, quod ille extreme unctioem episcopus peregerit sacramentum, ad monasterium perrexit, ibique in Christiana religione permansit ». Hæc ibi. Adidit his ex primo canone Concilii Toletani ¹ anno sequenti celebrati eundem Wambam regem scriptis suis pronuntiassè regni successorem eundem Ervigium, præceptionemque ab eo factam Juliano Toletano episcopo, ut cum in regem ungere deberet : quo etiam canone declaratur quod dictum est de suscepta ab Wamba rege penitentia, neque ipsum fuisse

monastico indutum habitu, atque tonsura initiatum in signum monasticæ professionis : sequenti vero canone ¹ significatur eam tunc in Hispaniarum Ecclesiis viguisse consuetudinem, ut urgente ægritudine, cum se quis proximæ moriturum putaret, ejusmodi penitentiam peteret : quam si etiam extra mentis integrum sensum constitutus ab antistite ministratam accepisset, haud ulterius ad sæculum reverti ipsi liceret, sed teneretur monachus permanere, etiam si eam minime petiisset, sed nesciens accepisset ; licet pœna dignus censeretur sacerdos, qui eam non petenti vel aliquo saltem signo se id cupere significanti tribuisset ac ministrasset : sicuti Wambæ regi contigisse apparet, cui, cum ea potionem jam sensibus esset alienatus, proximæque moriturus crederetur, ab episcopo ejusmodi penitentia collata est.

57. Restitutus vero ipse sensibus, cum se repente monachum ex rege factum persensisset, bene usus ea occasione (quod summæ religionis iudicium fuit) collatum eo modo monasticum habitum nunquam amplius abjicere voluit, sed ad vitæ finem monachus permanere delegit, successorem scripto substituens : in quo vite instituto transigere usque ad obitum annos septem atque tres menses tradunt ; in nuper vero citato codice ex Juliano anni duodecim ponuntur. Sic igitur Wamba Dei judicio assumptus in regnum, hominis fraude, magis vero sua religione illo se abdicavit : cujus sicut in electione et regni administratione laudatur sapientia et fortitudo, ita in abdicando summæ speciem edidit pietatis, magis deligens regno cedere, quam collatum per imaginem nescienti sibi monasticum habitum exuere, sponte scripto significans (quod Synodalia Acta testantur) quem vellet sibi succedere regem, injuriæ immemor, regii magis paci consulens, quam quicquam affectui privato concedens.

58. Inter alia vero ejusdem regis maxime pii egregia monumenta, posteris diu integra mansit illa, quam diximus, ejus opera in generali Toletano Concilio cujusque episcopatus facta distinctio, finiumque cujusque diocesis certa partitio, quam idem qui supra recitat Julianus, Rejjicimus autem longe longius, que eodem argumento scripta² feruntur nomine cujusdam Rasis Arabis, dum tribuit Constantino Magno divisionem, imo et institutionem sedium episcopalium in Hispania. Mirati sumus creditum id a prudentibus, et veluti quoddam nobile antiquitatis monumentum in medium allatam hujusmodi partitionem, quam auctor ille asserit a Constantino Magno factam. At quid de rebus antiquis Ecclesiarum Hispaniæ Arabes nosse potuerunt ? Quæ rerum cognitio, nisi cum ipsi venientes in Africam post hæc tempora inde Hispanias occuparunt ? Sed in pluribus mendax auctor esse convincitur, ut cum inter alias Hispaniarum Ecclesias tradit eundem imp. Narbonæ dedisse

¹ Conc. Tolet. xii. c. 2.

² Conc. Tolet. eod. c. 2. — Recitantur a Joan. Marian. de reb. Hisp. l. vi. c. 16.

episcopum, eidemque subiecisse alias septem Ecclesias, Biterrensem, Tolosanam, Magalonensem, Nemausensem, Carcasonensem, Lutebanensem, et Helanensem. At quis ignoret ejusmodi Ecclesias Galliae Narbonensis non prius numeratas esse inter Hispaniarum Ecclesias, quam ubi ea regione potiti sunt Gothi, qui postea regnum in Hispanias propagarunt? Sed et quis nesciat, longe ante tempora Constantini, ipsorum ferme Apostolorum tempore, Narbonae Paulum datum episcopum? Et quis du-

bilet complures Hispaniae Ecclesias ab eodem auctore nominatas, eodem fere Apostolorum tempore, sive ab Apostolis ipsis, sive ab Apostolorum discipulis esse consecutas episcopos? Sed Arabis et infidelis est somnium, ut ab imperatore darentur episcopi civitatibus atque provinciis. Facessat igitur hominis Sarraceni rerum nostrarum ignari levissimum ex sua conjectura excogilatam commentum antiquioribus penitus inauditum.

Anno periodi Graeco-Romanae 6173. — Anno Erae Hispan. 718. — Anno Hegirae 61 inchoato die 30 Septemb. Fer. 1. — Jesu Christi 680.

— Agathonis papae 3. — Constantini Pogonati imp. 13.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xxvii Constantini Aug. Post consulatum ejus xiii. et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xxii.*

2. *Synodus Romana contra Monothelitas.* — A num. 1 ad 32. Baronius, quem omnes secuti sunt, Synodum Romanam ab *Agathone* papa adversus Monothelitas indictam hoc anno consignavit. De ea tamen nobis agendum fuit anno superiori, quo ea celebrata, ne rerum in causa sancti *Wlfridi* archiepiscopi Eboracensis gestarum series perturbaretur. Quare vide dicta num. 14.

3. *Processio Spiritus sancti a Filio in VI Synodo non memorata.* — Ad num. 32. Baronius, ut ostendat Acta sextae Synodi generalis depravata fuisse, ait in Synodica Concilii Romani sub *Agathone* legi: *Credimus et in Spiritum sanctum Dominum, et vivificantem, ex Patre Filioque procedentem*; sed quendam impostorem abrafo nomine *Filioque*, reliquisse tantum *ex Patre procedentem*. Addit detectam fuisse hujusmodi Graecorum imposturam in Concilio Florentino a Juliano S. R. E. cardinali in Disputatione, quam habuit contra Graecos, eorumque errores. Sed, ut animadvertit Combefisius in Hist. Haeresis Monothelitarum Disp. 2, cap. 1, paragrapho 3, in Actis Florentinae Synodi ac Juliani in ea dictis, nihil occurrat, non magna reverentia a Graecis pariter et Latinis, de sexta Synodo, ejusque Actis assertum; et in ea actum tantum de septima Synodo generali, de ejus nimirum Actione vii, in confessione fidei, in qua Graecis abest vox, *Filioque*, quam habent Latina edita, cum Anastasio, tum vulgata. Quare nihil inde adversus sinceritatem Actorum sextae Synodi inferri potest.

4. *Episcopi throno Constantinop. subjecti vocantur ad VI Synodum.* — A num. 36 ad 41. *Georgio* patriarchae Constantinopolitano novam imperator Sacram direxit pro disponendis rebus Synodi, ac convocandis ad eam subjectis throno Constantinopolitano episcopis, cum jam Pontificis Romani legati advenissent, ac missi a Synodo Occidentali, quorum nomina in ea divali Sacra exprimuntur. Hujus superscriptio est in exemplaribus latinis: « Imperator pius, pacificus, Flavius Constantinus, Georgio sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo Constantinopoleos, et universali patriarchae, data quarto idus Septembris Constantinop. imperante domino piissimo perpetuo Augusto Constantino imperatore anno vicesimo octavo, et post consulatum ejus anno xii ». Sed haec verba, *quarto idus Septemb.* et sequentia usque ad finem, non leguntur in graeco, ideoque ab interprete addita, sed non sine errore. Nam *Constantinus* collega imperii a patre Constante dictus est anno cclv, ante diem xxvi mensis Aprilis, patrique successit, ac consulatum perpetuum cepessit, anno dclxxvii, post diem xvi mensis Septemb. et ante diem vii Novemb. Quare in locum, *anno xxvii*, legendum *anno xxvii*, ut manifestum sit ex prima Actione sextae Synodi, quae dicitur cepta die septima mensis Novembris, ac anno Constantini xxvii, *consulatus ejus xii*, qui annus xii fraudi Baronio fuit; nam num. 38 existimat, in hac Epistola loco *post consulatum ejus anno xii*, legendum esse, *post consulatum ejus an. xii*, uti in laudato loco; cum tamen Epistola anno xii post consulatum data sit, et prima Actio Synodi *anno xii post consulatum* habita fuerit. Praeterea Baronius ibidem loco, *anno vicesimo*

octavo, indicat in margine legendum esse, an. xiii, non animadvertens cardinalis doctissimus annum consulatus a morte patris, annum vero xxviii, sen, ut legi debet xxvii, ab anno, quo ab eo in imperii consortium affectus est, proficisci.

5. *Locus corruptus Anastasii restitutus.* — Corruptus est et Anastasii locus in Vita Agathonis papæ, ubi dicitur, legatos Sedis Apostolicæ Constantinopolim ingressos esse *die x mensis Novemb.* Indictione ix, præsentis scilicet anno, quo incœpta est prima Actio die septima mensis Novembris, Indictione nona, præsentibus legatis Agathonis papæ, quod fieri non potuisset, si legati die tantum decima ejusdem mensis urbem regiam introissent. Itaque apud Anastasium loco, *mensis Novembris*, legendum, *mensis Septembris*. Qua emendatione posita cum præfata subscriptione convenit Anastasius, constatque Sacram divalem quarto idus Septembris exaratam esse, die scilicet qua legati Occidentaliæ Constantinopolim advenarunt; ac post duos menses primam Concilii Actionem habitam; cum jam imperator annum consulatus sui xiii inchoasset, et vicesimus septimus ejus imperii vivente patre suscepti, a mense circiter Aprili curreret.

6. *Anastasii locus magis explicatus.* — Vidit hunc errorem Anastasii Papebrocius in Conatu Chron.-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, atque legatos Indictione viii, die x Martii Constantinopolim appulos esse: «Siquidem, inquit, proxime subsequens Dominica qua eos imperator in Blachernas solemnissima pompa deduxit, fuit dies xviii mensis, teste Anastasio. Id autem toto tempore Synodi inchoationem progresso, non contigit nisi in mense Martio». Verum error cubat tantum in mense, non vero etiam in die ac Indictione. Anastasius autem asserit quidem legatos die Dominica ab imperatore in Blachernas deductos fuisse, sed non dicit id factum esse die xviii mensis. At itaque Anastasius, missos Sedis Apostolicæ in regiam urbem ingressos esse *die x mensis Novemb.* (lege Septemb.) nona Indictione, et deinde addit: «Et dans inducias ad retractanda scripta, tribuit eis omnia, quæ ad sustentationem sufficiebant in eorum expensis in domo, quæ appellatur Placidia, die xviii mensis suprascripti, die Dominico advocati sunt in processione ad sanctam Dei Genitricem in Blachernas in tanta honorificentia, ut etiam de palatio caballos stratos dirigeret cum obsequio pietas imperialis, et sic eos susceperet». Advenarunt ergo legati die x mensis Septembris, Indictione nona, hoc scilicet anno, et statim ab illorum adventu imperator episcopos convocavit, duobus sc. mensibus ante Synodi celebrationem. Tum die xviii ejusdem mensis, quæ in feriam tertiam cadebat, tribuit legatis omnia, quæ ad sustentationem sufficiebant in eorum expensis, in domo Placidia. Deinde die Dominico advocati sunt in processione, etc. Die scilicet vicesima tertia Septembris in quam Dominica incidit. Quamobrem post ista

verba *die xviii mensis suprascripti*, punctum appendendum est. Sequentia enim verba cum præcedentibus connexionem non habent. Hinc in quibusdam Mss. Anastasianis in fine editionis regie pag. 271 citatis, loco, *die Dominico*, rectius legitur: *die vero Dominico*. Et hæc sine dubio vera hujus loci emendatio.

7. *Alter Anastasii locus restitutus.* — Corrigendum et alterum mendum in eodem Anastasio, qui ait: *Die vicesima secunda mensis Novembris* in Basilica susceptos esse missos Sedis Apostolicæ. Nam cum Acta Synodalia habeant primam Actionem præsentibus legatis Apostolicis, *die septima mensis Novembris*, incœptam, illud verum esse non potest. Textum vero Anastasii, non ipsa Acta, vitiatum ex nolis temporariis priorum Actionum elicio. Nam Actio secunda die x Novemb. tertia die xiii, quarta die xv ejusdem mensis, quinta denique die vii Decembris celebrata, ut in Actis legitur. Quare mendum in Anastasio residet; alioquin omnes illi numeri priorum Actionum, quod sine fundamento assereretur, depravati essent. Loco igitur, *die vicesima secunda*, legendum, *die septima*; et sic inter Acta et Anastasium conveniet. Nullus porro error est quoad numeros in textu Græco, neque in anno consulatus Constantinii, neque in annis ejus aut fratrum imperii, in omnibus xviii Actionibus, ex quibus sexta Synodus constat.

8. *Locus in quo VI Synodus habita.* — A num. 41. Celebrata est sexta Synodus in Trullo, ut legitur in Actione prima. Quid autem sit Trullus seu Tholus explicat Ducangius in Constantinopoli Christiana paragr. 32 et seq. libri tertii, dum describit ædem sanctæ Sophie quatuor majoribus arcibus incumbit jugens hemispherium, quod Trullum aut Trullam vulgo vocant, seu ædificium rotundum ac teres, quod in immensam altitudinem educitur. Hujus parietem, qui in orbem fertur, sustinetque testudinem orbiculatam, Codinus tradit, confectum fuisse ex lateribus tenuibus, spongiosis ac candidis. In eo ædificio habita sexta Synodus, illudque ab Anastasio in Agathone, *Basilica*, et in Leone II *palatium* appellatur. Rem mirandam, inquit Silentiarius part. 2, vers. 78 intueri licet, ut inferne latior, sensim deficiat, et in orbem veluti cælum convolvatur testudo. Ita autem sensim tenuatur et deficit testudo, ut cymbali figuram effingat. Quæ cæterorum Trullorum forma etiam fuit, ut nempe inferne latiores sensim in spheram desinerent, atque adeo ovi formam referrent. Quæ quidem testudo ita parieti tereti inmititur, ut propter illius tenuitatem, non firmæ inuiti labricæ, sed aurea catena de cælo pendere videatur, ut refert Procopius.

9. *Dux extant editiones V Synodi.* — A num. 46 ad 51. *Quintæ Synodi* dux fuerit antiquitas editiones latine, una publicata a Surio, aliisque Conciliorum collectoribus, alteraque a Baluzio in nova Collectione Conciliorum tomo i. Hæc Acta Baluziana recens e tenebris eruta septimo Ecclesiæ sæculo

ex Occidente in Orientem retulit Philippus magister militum imperialis obsequii, ut discimus ex Actione XIV Concilii sexti in tomo VI Concil. pag. 981 et 984, in qua Actione etiam legimus, eorundem Actorum exemplar latinum inventum fuisse Constantinopoli in Bibliotheca patriarchii. Continet ea editio nonnulla de quibus actum est ingentibus animis in sexta Synodo, ubi ea falsitatis sunt accusata. Nam in Actione tertia, dum relegeretur septima Sessio quinta Synodi, ubi ventum est ad Epistolas *Vigilii* ad Justinianum imp. et Theodoram ejus uxorem, que extant in eadem nova Collectione Baluziana, et in quibus Tria Capitula damnantur, legati Apostolicæ Sedis exclamaverunt, eas non esse *Vigilii*, et falsatum esse hunc librum Gestorum quinta Synodi. Quod etiam confirmatur ex iis, que referuntur in Actione XII et in XIV sexta Synodi. Quare cum examinerentur Codices *quinta Synodi*, in quibus Epistole illæ *Vigilii* extabant, constitit illas olim desideratas fuisse in antiquis, additosque non ita multo ante fuisse tres quaterniones novos in initio Synodi: in septima vero Actione, in qua continetur duæ illæ *Vigilii* Epistole, mutatum fuisse quintum decimum quaternionem, adjectumque esse quadrifolium non superscriptum ante decimum sextum quaternionem, in quo feruntur duo libelli seu Epistole *Vigilii*. Quamobrem Patres decrevere, chartaceum volumen quod falsatum erat, cassari in locis, in quibus adjectiones erant facte, et anathema dixerunt libellis, qui dicuntur scripti fuisse a *Vigilio* ad Justinianum et Theodoram.

10. *Unæ Epistolæ Vigilii PP. ad Justinianum et uxorem falsatæ.* — Verum hæc Epistolæ illis *Vigilii* auctoritatem non adjudicant; non enim falsæ illæ dicuntur, sed falsatæ et corruptæ ab iis, qui testimonio illarum abuti volebant ad confirmandam opinionem suam de una in Christo voluntate et operatione. Primum quippe ex verbis *Georgii monachi* relatis in Actione XIV apparet, paria libellorum seu Epistolarum accepta fuisse de patriarchio, illos postea in quaternionibus fuisse scriptos, et imperatori *Constantino Pogonato* oblatos latine versos a *Constantino Grammatico*, postremo adjectum fuisse quadrifolium, id est, quaternionem aut decimum sextum quaternionem quinta Synodi, et in hoc quadrifolio scriptos fuisse duos illos libros *Vigilii* ad Justinianum et Theodoram. Mirum autem non est ignotos fuisse legatis Apostolicæ Sedis; cum constet illos defuisse in Codice, quem ex Occidente adductum a *Philippo magistro militum* jam diximus. Nam hinc colligi potest, habuisse tunc Occidentem exemplaria quarti Concilii, in quibus Epistole illæ *Vigilii* non extabant, aut eorum quopiam usos esse legatos, aut non satis explicitam recordationem habuisse earum rerum quas legerant in his Gestis.

11. *Semper utraque extitit in Archivo publico.* — Decant sane libelli illi in Codice latino Bibliothecæ patriarchalis Constantinopolitane us-

que ad tempora *Pauli patriarchæ*, qui anno DCXLII sedere cepit. Verum iametsi descripti non essent in illo Codice, extabant in Græco authentico, uti nunc extant tomo VI Concil. pag. 984, et ex eo rursus accepti videntur tempore *Theodori patriarchæ*, qui a triennio depositus fuit. Colligi istud potest ex his verbis *Georgii monachi* tomo VI Concil. pag. 981. « Quando ergo facta est questio inter Theodorum, qui fuerat patriarcha a Deo conservanda hujus regie urbis, et præfatum Macarium de fide, fulerunt paria libellorum, qui dicuntur *Vigilii* de patriarchio, sicut dixerunt Macarius et Stephanus, et scripsimus in quaterniones et oblati sunt ab eis piissimo nostro principi ». Accepti ergo fuerunt ex Archivo publico, et ex sacro sermone Ecclesiæ Constantinopolitane. ubi post tam luculentum testimonium eos extitisse dubium esse non potest.

12. *Non sunt damnatæ falsitatis in VI Synodo.* — Sed dicit aliquis, si duæ illæ *Vigilii* Epistolæ veræ sunt ac genuinæ, quomodo fieri potest, ut Patres sexta Synodi illas damnarint falsitatis ad legatorum Sedis Apostolicæ suggestionem? Respondeo ideo illas accusatas falsitatis esse, quod ea pars in qua de una Christi operatione agebatur a Monothelitis addita erat, ut suam de una Christi voluntate opinionem fulcirent etiam testimonio pape *Vigilii*, ut agnovit *Baronius* num. 47. « Ubi contigit, inquit, percurreri scripta *Vigilii* in anathemalismo adversus Theodorum Mopsuestenum, quod non confiteretur unam in Christo personam, lectum fuit ex additamento Monothelitarum, ET UNAM OPERATIONEM ». Sane legati non dixerunt, hæc Epistolas esse falsas, sed cum ad eam partem ventum est, in qua *Vigilius* statuitur docens unam in Christo operationem, tum exclamaverunt: « Non faciat Deus, Domine. Non dixit *Vigilius* unam operationem. Non sunt libelli *Vigilii*. Falsatum est hic liber », ut legitur tomo VI Concil. pag. 623. Legati itaque actionem falsi instituerunt adversus eam tantum partem Epistolarum *Vigilii*, in qua mentio erat unius operationis in Christo. Confirmant hæc observationem episcopi in eadem Actione XIV, ibid. pag. 980, ubi aiunt Monothelitas hujus fraudis esse auctores, « ex illorum vocabulis malitiose adversus recta dogmata hæc interjicientes »; ob eamque causam paulo post jubent, « libros etiam eos obelis obduci in locis in quibus depravati sunt », ut notavit *Baluzius* in Prefatione ad Acta quinta Synodi, ex qua hæc excerpti.

13. *Luna eclipsim pestis secuta est Romæ.* — Ad num. 54 et seq. *Anastasius* in Vita *Agathionis* pape ait: « Hujus temporibus, Indictione VIII, luna eclipsim perituit mense Junio, die XVIII. Similiter et mortalitas major atque gravissima subsecuta est mense superscripto, Julio, Augusto et Septemb. in Urbe Roma ». Accidit ea eclipsim juxta *Calvisium* in opere Chronologico die XVIII Junii, feria secunda incunte, hora tantum dimidia post mediam noctem. Quare numeri mendosi sunt apud *Anastasium*. *Paulus diaconus* lib. 6, cap. 5, de eadem

eclipsi, aliaque solari loquitur: « Per Indictionem octavam luna eclipsim passa est. Solis quoque eclipsi eodem quoque parte tempore, hora diei quasi decima, quinto nonas Maias deflecta est. Moxque subsequuta est gravissima pestis tribus mensibus, hoc est Julio, Augusto et Septembri. Verum hæc eclipsi solis lunarem præcessit, factaque est anno Christi superiori, sed die decima tertia Julii, feria quarta, horis quatuor post meridiem, ut habet Calvisius. Cessavit pestis, delatis ad Urbem Romanam sancti Sebastiani martyris, reliquiis, ut testatur idem Paulus: indeque, ut notat Baronius, propagata est ad posteros religio, in pestis tempore hic sanctus invocetur; ob quam etiam propulsatam solemniter ejus veneratio est Capue, Mediolani, et in aliis urbibus, ut refert Bollandus in Notis ad Vitam sancti Sebastiani martyris, ad diem xx Januarii.

14. *Moritur S. Hilda abbatissa Phœnensis.* — A num. 53 ad 56. Beda tam in Epitome quam in Historia lib. 3, cap. 23, refert mortem *Hildæ* sanctissimæ virginis et Phœnensis monasterii abbatissæ, quæ Northumbriæ provinciæ, in qua nata erat, et omnem Britanniam insigniter illustravit; sed duo de ea habet, in quorum altero a plerisque male exponitur, et in altero ipsemet hallucinatur: ut uterque error aperiat, ejus verba hic recitanda sunt, illis resecatis quæ ad neutrius difficultatis declarationem conferunt. « Anno, inquit Beda, Dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo, religiosissima Christi famula Hilda, abbatissa monasterii, quod dicitur Streaneshald (scu Phœnse in comitatu Eboracensi situm), post multa, quæ fecit in terris opera cælestia, ad percipiendâ præmia vite cælestis, de terris ablata transiit die quinta decima kalendarum Decembrium, cum esset ætatis annorum sexaginta sex: quibus ætate portione divisit, triginta tres primos in seculari habitu nobilissime conversata complexit id est, usque ad annum Christi *dcxlviii*, et totidem sequentes nobiliter in relicto habitu seculari illi soli servire decevisset, secessit ad provinciam Orientalium Anglorum: (erat namque propinqua regis illius, desiderans exinde, si quo modo posset, derelicta patria, et omnibus quæcumque habuerat, in Galliam pervenire, atque in monasterio Calæ peregrinam pro Domino vitam ducere, etc. Nam et in eodem monasterio soror ipsius Haresuid, mater Adulfæ regis Orientalium Anglorum, regularibus subdita disciplinis, ipso tempore coronam expectabat æternam: ejus amulata exemptum, et ipsa proposito peregrinandi, annum solum in præfata provincia retenta est: deinde ab Aidano episcopo in patriam revocata, accepit locum unius familie ad Septentrionalem plagam Viiri fluminis, ubi ætate anno uno monachicum cum perpaucis sociis vitam agebat, etc. Contigit eam suscipere construendum sive ordinandum monasterium in loco, qui vocatur Streanshald, quod opus sibi inunctum non sequitur implevit ». Fuit postea agit Beda de egre-

giis *Hildæ* virtutibus, et de sancta ejus morte.

15. *Hereswita regina Kale monialis non fuit.*

— Certum esse debet primo, *Hildam* anno *dcxlviii* aut saltem insequenti, sanctimonialem facta. II, *Annam* Orientalium Anglorum regem, et *Hereswita* conjugem anno *dcxv* occisum. III, *Aidano* Lindisfarnensem episcopum anno *dccli* ad Deum migrasse. IV, monasterium *Kalense* a sancta *Balthilde* post Clodovei II regis Neustriæ et Burgundiæ mortem, quæ anno *dcxvi* contigit, ædificatum esse; quæ omnia suis locis a nobis demonstrata sunt, partim hoc, partim in sequenti sæculo. Cum hæc itaque ita sint, quomodo potuit *Hereswita* regina anno *dcxlviii* vitam ducere religiosam in monasterio Kalensi; cum *Anna* Orientalium Anglorum rex maritus ejus per septennium adhuc superstes fuerit, et monasterium illud non nisi post annum *dcxvi* constructum sit? Neque dici potest, *Hereswitam* post conjugis mortem in illud monasterium venisse, et *Hildam* ad eam proficiscendi consilium suscepisse: hæc enim ab Aidano episcopo anno *dccli* demortuo, in patriam revocata est. Hinc manifestum redditur, Bedam in aliqua hujus Historiæ circumstantia peccasse, in eo nempe quod monasterium aliquod in Gallia conditum pro monasterio Kalensi sumpserit. Cum enim Beda in Northumbria, sicuti et Hilda, vixerit, in iis quæ in regno gesta, vix errare potuit: facile vero in iis quæ extra illud confingere. Ad hunc Bedæ errorem nullus hucusque animam advertit, observavitque, *Hereswitam* jam ante annum *dcxlviii*, quo constat Kalense monasterium nondum constructum fuisse, habitum sæcularem reliquisse, et in monasterium secessisse.

16. *Hereswita monacha Jotrensis et Kalensis credita.* — Existimabam, monasterium in quo *Hereswita* vixit et mortua est, me reperisse, quando apud Mabillonium sæculo II Benedictino, in Elogio Historico sanctæ Theodehildis primæ abbatissæ monasterii Jotri, sexto milliari supra Meldas civitatem, haud procul a fluvio Matronasiti, hæc verba legi: « In perantiquo et eleganti S. Pauli primi eremite Oratorio, quod in cœmeterio Jotrensis Ecclesiæ paræcialis hactenus subsistit, columnis marmoreis subnixum, visuntur tumuli sex e terra prominentes, in quibus sepulchri fuisse dicuntur sancta Theodehildis, S. Agilbertus Parisiorum episcopus Theodehildis frat r; S. Ebreghisilus Meldensis episcopus; S. Agilberla et S. Balda abbatissæ Jotrenses, S. Hereswida soror S. Hildæ, mater Adulfæ regis Anglorum Orientalium », quam tamen venerabilis Beda in Hist. lib. 3, cap. 23, in monasterio Kala peregrinam pro Domino vitam duxisse scribit. « Sextus ingentis molis tumulus, cujus sit ignoratur ». Idem Mabillonius in Observat. præviis ad Vitam sanctæ Bathildis reginæ Francorum, postea sanctimonialis Kalensis, rursus scribit: « Hereswida sepulchrum in monasterio Jotro ostenditur in Oratorio S. Pauli: quod mirum videtur; siquidem apud Kalam sanctimonialis vixit ». De proposita difficultate cum V. C. Claudio Castellano metropo-

litanae Ecclesiae Parisiensis canonico, in Historia Ecclesiastica rerum Franciearum exercitissimum confuti, et hujus consultationis hoc consularium fuit. Antequam saeculum Benedictinum u lucem vidisset, neque in Archiue, neque in Calendariis monasterii Kalensis, *Hilda* et *Hereswite* memoria ulla erat. Verum anno MDCXXII. abbatissa et sanctimonialia illustrissimum Franciscum *de Harlay* archiepiscopum Parisiensem instanter rogauit, ut *Hildam* et *Hereswidam* officio Ecclesiastico colere sibi liceret. Causam hanc V. Cl. Jacobo a sancto *Bene* Parisiensis Universitatis doctori, et alias in eadem sacrae Theologie professori examinandam praesul non minori pietate, quam doctrina praeditus commisit. Postquam vero vir doctissimus *Hildam*, non vero *Hereswidam*, in aliquibus Ecclesiis cultam fuisse in scriptis testatus est, illustrissimus praesul abbatissa et monialibus facultatem in scriptis fecit *Hildam* officio Ecclesiastico celebrandi, eamque Castellano laudato tradidit, isque ad abbatissam misit. Ab eo itaque tantum anno sancta *Hilda* in monasterio Kalensi die xxvii mensis Novembris culta, licet die xvii ejusdem mensis ad Deum migravit; *Hereswilda* vero inscripta tantum a 4 diem ix mensis Decembris in Calendario Kalensi in sacristia appenso; cum tamen neutra Kalensi in monasterio morata sit.

17. *Hilda nunquam Kalae fuit.* — Licet enim *Hildam* in Galliam trajecisse, et in monasterio Kalensi per annum commorata esse, donec a sancto *Aidmo* episcopo in patriam revocaretur, asserant Thomas Eliensis monachus in Vita sanctae Etheldrite reginae, filiae Hereswidae etiam reginae ac prima abbatissae Eliensis cap. 7. num. 12. Garpfeldius capite 36 septimi saeculi, et Menardus lib. 4 Observat. ad diem xvii Novemb. (qui tamen fatetur locum Bedae a nobis in medium adductum, obscurum videri non dubito tamen, quin hallucinati fuerint, et quin Mattheus Westmonasteriensis ad annum DCXXX haec Bedae citati verba, in quibus tota difficultas sita, in *praefata provincia retenta* est, de Anglia Orientali rectius interpretatus fuerit; ideoque quin *Hilda* in monasterium Kalense nunquam venerit. Quisquis enim attente totum Bedae locum supra recitatum legerit, intelliget *Bedam* nihil aliud indicare quam *Hildam* ex Northumbria patria sua in Angliam perexisse; et in ea cum de protectione in Galliam suscipienda cogitaret, per annum mansisse, donec revocata est ab *Aidmo* in patriam, seu in Northumbriam. Propositum itaque peregrinandi extra Britanniam executioni non mandavit *Hilda*; cum illud Beda non affirmet; imo scribat, illam retentam esse *in eadem provincia*, ideoque in provincia Orientalium Anglorum, de

qua locutus fuerat, non vero in Gallia, quam Beda antea provinciam non appellarat. Fallitur enim Thomas Eliensis loco laudato, ubi ait, post mortem Annae regis, *turbatis rebus Orientis Angliae*, Hereswidam reginam apud Gallias peregrinam in monasterium Kalae secessisse. Nam, ut ex dielis liquet, tam Hereswida regina, quam *Hilda* ejus soror nunquam monachae Kalenses fuere; et, ut mox videbimus, *Hereswida* ante mariti mortem, quae anno DCIV contigit, in aliquo alio Galliarum monasterio sese inclusit, quo anno DCXLVII eam adire *Hilda* in animo destinavit.

18. *Hereswida vivente marito monasterium ingressa.* — Nullus quidem rerum Anglicarum scriptor, nec ullus alius memoravit *Hereswidam*, Anna marito adhuc vivente, monasticae vitae studio ab eo se junctam fuisse; verum id Beda diserte innuit, cum scribit, *Hildam*, relicto saeculo decrevisse vivere impostorum in monasterio cum *Hereswida* sorore; hoc enim illa consilium cepit anno DCXLVII. quo aetate duodecim et amplius annos, quam Kalense monasterium aedificaretur, vitam monasticam amplexa est; et tamen *Anna* per septem postea annos in vivis fuit. Nec mirum videri debet, *Hereswidam* mariti consensu monacham effectam; cum similia exempla tam in Historia Gallica, quam Anglicana obvia sint. Etenim sancta *Kineburga* uxor Alfridi senioris, filii Oswii Northumbriae regis, et *S. Cathburga* uxor Alfridi nothi Northumbriae regis, Hereswidae exemplum postea secula sunt, ut in hoc opere suis locis ostendimus.

19. *Hereswida Jotri sepulta non est.* — Ante Mabillonium *Hereswidam* Jotri, gallice *Joarre*, sepultam fuisse, nullus in litteras miserat, imo eruditissimus Castellanus asserit, se Jotri fuisse, omnesque monachos sibi asseruisse, se nunquam, aut tamen aul traditione accepisse, eam apud se tumulum habere. Verum quidem est, in crypta S. Pauli eremite (quam Mabillonius oratorum vocat, quia se, hoc ei superstruunt), extare figuram ejusdem reginae in latus jacentis, in habitu religioso representata, et corona redimita; sed tam Jotrensium incolarum, quam sanctimonialium traditio est hanc esse *Osonnam* Scotiae reginam, quam tamen Jotrensem monacham non fuisse existimant, neque officio Ecclesiastico colunt; praetereaque traditio haec valde incerta. Castellanus in crypta praedicta novem tumulos numeravit, licet Mabillonius sex tantum memnerit, usque nulla, vel nomina, vel Epitaphia insculpta praeterquam monumento S. Theodlethidis primae monasterii abbatissae, quod cum corrupte descriptum ad Mabillonium missum fuerit, hic prout jacet, illud representabo.

In alia tumuli parte :

CENEBI HUIUS MATER SACRATAS DO VIR... (hic lapis fractus est) :
 TES OLEUM CUM LAMPADIBUS PRUDENTE....
 FILLAS OCCURRI REX P. M. HAEC DEMUM EXVIT ATRA R. A. 5

20. *Theodtechedes non Theodechildis prima Jotri abbatissa.* — Hinc liquet, sanctam hanc abbatissam, *Theodtecheden* appellatam fuisse, non vero *Theodechildem*, ut in Epitaphio a Mabillonio relato, aut *Teutchildem*, ut in Vita S. Bertilae abbatissae Kalensis primo saeculo in Benedictino relate vocatur. Castellanus enim in legendis, explicandisque veteribus inscriptionibus versatissimus lapidem sepulchralem aqua diligentissime emundavit, nullamque litteram, aut praetermisit, aut addidit, observavitque incolas *Jotri*, vicinosque hanc sanctam vulgo appellare *S. Telechilde*, vel, *S. Tolechilde*, conservata sc. littera L. Quamvis autem *Angilbertum*, aliosque praenominatos in aliis monumentis conditos fuisse, nulla sepulchralis inscriptio ostendat, illud tamen verisimilitudine non caret. Id certe asserit Saussaius de Angilberto in Martyrologio Gallicano ad diem xi mensis Octob. et in Panoplia clericali part. 2, lib. 2, cap. 6, scribit : « Cum apud Jotrum essem, celebre virginum sacrarum monasterium, anno exeunte salutis MDCXXXI, corpus S. Angilberti episcopi Parisiensis, cujus meminit Beda repertum fuit in crypta S. Pauli eremita (quam condiderat), sepultum cum pontificiis indumentis contextis ex serico cum fimbriis aureis, quarum particulas adhuc fulgidas et rutilantes propriis conspexi oculis, et manibus contrectavi ». Concludo itaque *Hildam* nunquam in Gallia fuisse, et Bedam qui *Aetherium* Lugdunensium episcopum, Arelatensem credidit, simili errore *Heresvidam* incerti alicujus Galliarum monasterii monacham, Kalensem existimasse.

21. *Origo monachatus Kalensis S. Heresvidae.* — Errandi occasionem Beda praebere haec verba, quae leguntur in Vita S. Bertilae, num. 5. « Nec solummodo ex vicina provincia, sed etiam ex transmarinis partibus, sanctae hujus feminae felici fama percurrente, ad eam relictis parentibus et patrio cum summo amoris desiderio plurimi viri ac feminae festinabant, quos ipsa Dei famula Bertila affectu piissimo, velut propria genitrix dilectos parvulos omnes recipiebat, etc. » Autumavit enim Beda *Heresvidam* unam fuisse ex illis primariis mulieribus, quae ad monasterium Kalense vitam monasticam professurae ex Anglia venere. Verum auctor Vitae S. Bertilae loquitur de re, quae diu postquam *Heresvida* hoc vivendi genus amplexa est, contigit. Is etiam locus fucum fecit Mabillonio viro oculatissimo, qui in Notis ad illum ait : « Has inter fuere SS. Hilda, Hereswifa, et aliae ex Britannia insula ». Quare non mirum si eadem verba Bedam in errorem induxerint.

22. *Ervigius fit rex Hispaniarum.* — Ad

ii. 56 et seqq. Cum *Ervigius* ambitione regnandi *Wamba* Hispaniarum regi venenum praebendum curasset, et is videretur jam animam agere, posita coma atque in sacerdotis morem delansus monachi ritu cucullum induit, ut tradunt *Vasæus* in Chronico, et Mariana lib. 6, cap. 14, qui notat id contigisse *pridie idus Octobris, die Dominico*, ideoque currenti Christi anno. Quare recte scripsit *Wifa* in Chronico, *Wambam* regnasse annos viii, mensem unum, dies xiv. Addit Sebastianus Salmaticensis in Chron. seu verius Alphonsus III Ovetensium rex, *Wambam* postea in monasterium vixisse *annos vii, menses tres*. Regnum malis artibus quaesitum recte et prudenter administravit *Ervigius*, inquit Mariana.

23. *Professio monastica in extremis facta.* — Mabillonius in Praefatione secundae partis 4 saeculi Benedictini num. 188 et seqq., ostendi duplex hominum genus alias fuisse, qui vestes monasticas suscipiebant. Alii cum firmo perseverandi proposito, alii solo probationis animo in monasteria secedebant. Primis tanta inerat morum, aetatis, ac iudicii gravitas, ut de eorum perseverandi proposito nulla posset superesse suspicio : ideoque statim iis profitendi copia concedebatur ; aliis annua probatio subeunda erat. Priorem ob causam hi, qui in extremis positi, penitentiae causa religiosius vestibus inducebantur, in professorum numero censebantur, si postmodum ex morbo convalescerent. Nam publica illa penitentiae protestatio irrita fuisset, nisi saeculo nuntium remittendi firmus animus accessisset, ideoque is citra apostasiae culpam ad saeculum denuo redire nefas erat : cujus rei sexcenta exempla apud veteres occurrunt, imo imperatorum et episcoporum. *Petrus Damiani* hoc argumentum fusc ac solide pertractavit in opusculo xvi ad Gisletrium episcopum Auximannum. Manducrat Petrus quemdam episcopum hanc opinionem in vulgus spargere, licere nimirum illis qui monasticum habitum in morbo extremo appetissent, ad saecularem vitam, si velint, denuo reverti. Res tanti ei visa, ut eam ad Pontificem Romanum detulerit, et opusculum ediderit in episcopum anonymum, siquidem auctor ignotus erat, validisque rationibus probaverit, ejusmodi hominibus non licere remeare in saeculum : quippe « tanta veneratione, tanta custodiae censura monasticum habitum sancti Patres dignum esse consueverunt, ut pene quocumque modo illum quis indueret, relinquendi postmodum licentiam non haberet ». Neque ad hoc necessariam esse annuam probationem : « Non enim jam probatio expedit ubi qui probandus est, perspicaciter innotescit : sed is de cujus mente, quo spiritu du

catur, ambigitur, valde necessarium est ut probetur ». Aliqui, qui extra morbum habitum monachalem inducebant, nulla facta probatione ubi admissi erant in monasterium, statim regulam profitebantur, neque repetendi facultatem habebant. Quod maxime locum habuit in iis, qui ut abbates fierent, monachum inducebant. Id contigit de *sancto Germano* Parisiensi episcopo, qui cum presbyter Ecclesiae Eduensis esset, factus est abbas sancti Symphoriani, simulque monachus: siquidem adeptus *gradum curae pastoralis*, teste Fortunato in ejus Vita *de reliquo monachus persistebat*. Idem etiam contigit in *S. Leodegario* abbate cenobii S. Maxentii, dein episc. Eduensi, ut in ejus Vita legitur.

24. *Monastica vestis sine professione data.* — Sed, ut quae ad habitum et professionem monasticam faciunt, uno tenore absolvam, fametsi passim monasticus habitus non nisi post decursum probationis annum tribueretur, is tamen statim ab ingressu monasterii quibusdam datus fuisse reperitur, licet regula S. Benedicti, et Synodus Aquisgranensis, aliter praescribant. Patet illud de *S. Willelmo duce*, monacho Gellonensi, qui statim ab ingressu monasterii religiosis vestibus indutus est: idem de *S. Benedicto Animiensi* non obscure inquit Ardo in ejus Vita. Qui vero eo modo religiosis vestibus mox insigniebantur, non statim monasticis institutis addicti erant, nisi expressa regulae professio accessisset. Id perspicuum fit ex Actis *S. Ludgeri* episcopi, qui licet in Casinensi monasterio duos annos et dimidium ut monachus sub monasticis vestibus deguisset, « cucullam tamen postea portare desiit, eo quod promissionem observationis regulae monachorum non fecerat ». Longe recentius exemplum habemus in *Wladislao* Casimiri Evinacensis ducis filio apud Spondanum anno 1373, n. 3, inquit Mabillonius laudatus, apud quem plura haec de re habentur.

25. *Moritur S. Berarius episc. Cenomanensis.*

— Hoc anno obiit *S. Berarius* episcopus Cenomanensis, qui aliquot monasteria in sua dicecesi fundavit et ex bonis propriis dotavit, quique corpus *S. Scholasticae* S. Benedicti sororis e monasterio Casinensi tunc deserto in suam diocesim transferendum curavit. In Gestis Cenomanensium episcoporum a Mabillonio tomo in Veter. Analect, publicis cap. 13, de Berario legitur: « Sedit in praedicta sede annos xxvi, menses iv, dies xiv. et obiit in pace XVI kal. Novembris in Aquitania ». Quare cum anno dclv episcopus dictus fuerit, usque ad hunc annum vitam propagavit. Huic successit *Aiglibertus*, et *Aigliberto*, de quo infra, non *Herlemondus*, ut San-Marthiani, Cointius, aliique omnes habent, sed *Berarius* junior, ut liquet ex laudatis Gestis cap. 15, ubi *Herlemondus* dicitur successor posterioris domni Berarii.

26. *Concilium Anglo-Saxonicum.* — Celebratum hoc anno Concilium *Anglo-Saxonicum* adversus Monothelitas, ut anno superiori n. 6 diximus. *Maria* Saracenorum caesa hoc anno exstinctus est, ut anno dclxxviii, n. 6 vidimus.

27. *Moritur Theodo I Bajorum dux.* — Hoc circiter anno supremum diem obiit *Theodo* primus hujus nominis Bajorum dux, cujus successit *Theodo* secundus, vir ex eadem familia, sed non ex eadem stirpe, ut infra videbimus. *Theodo* primus *S. Emmerami* monasterium Ratisponae condidit, etiamnum floridissimum. Sed rerum Boicarum scriptores utrumque Theodonem in unum confundentes mortem prioris usque ad annum dccii, quo *Theodebertum* praefecturam Bojorum gessisse certum, magno errore differunt, et monasterii sancti Emmerami fundationem in annum dcccvii conferunt, indeque *Apollonii* abbatis primi, et successorum Chronotaxim pervertunt. Verum sancti *Rudberti* Apostolatus, et tetrarchia Boioarica, de qua infra, suis annis redditus, Historia Bajorum nitenti suo restituitur.

AGATHONIS ANNUS 4. — CHRISTI 681.

1. *Reliquæ decem et octo Sessiones sexta Synodi, in quibus Monothelite Macarius Antiochenus episcopus, Polychronius et cæteri damnantur; ubi ex Actis Synodalibus Honorii papæ memoria defenditur.* — Anno qui sequitur Domini sexcentesimo octogesimo primo, Indictione nona, quod reliquum fuit sextæ œcumenicæ Synodi expletum est: cum enim duodecima die mensis Decembris Actio sexta fuerit habita, cessatum est a comitiis sacris per duos menses, usque scilicet ad decimam tertiam Februarii diem, quando iidem qui supra episcopi et imperator cum magistratibus convenientes in Trullum, quæ jam cepta erant prosecuti sunt, nempe ut (sicut decretum fuerat in proxima sexta Actione) editio fieret ab Apostolicæ Sedis legatis locorum sanctorum Patrum, quibus de Filio Dei Domino nostro Jesu Christo due assererentur voluntates ac totidem operationes, rursusque loca hæreticorum, quibus una in Christo voluntas cum operatione affirmaretur: quod et factum est, editusque a legatis Codex hæc inscriptione notatus: « Testimonia sanctorum ac probabilium Patrum demonstrantia duas voluntates, et duas operationes in Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ». Quo integre lecto in Synodo, item lecta est series hæreticorum asserentium scriptis suis unicam voluntatem atque operationem in Christo. Quibus auditis, petitione Georgii episcopi Constantinop. et Macarii Antiocheni, jussum est, ut loca citata conferrentur cum Codicibus patriarchii, ut sciretur num consona essent latina exemplaria cum græcis: signatisque scriptis, jussa est collatio quam exactissima fieri ab eisdem Georgio atque Macario, presentibus aliis episcopis: huncque finem præsens Actio habuit.

2. Illic te monuisse, lector, oportet, reperiri apud Anastasium Bibliothecarium compendium seu epitomen sextæ Synodi, in qua complura inveniuntur quæ in ipsa sexta Synodo desiderantur, contra vero desunt complura, quæ in ejusdem Synodi Actis, quæ extant, scripta reperiuntur. Post Actionem enim diei decimæ tertiæ Februarii, rur-

sum sequenti die decima quarta ejusdem mensis ibidem loci conventum esse, Anastasius habet.

Quæ autem in ea Actione facta sint, quæ desiderantur in editis Synodalibus Actis, hæc sunt: « Protulit, inquit, piissimus et serenissimus princeps tonum ad relegendum, in quo vanum hæreticorum dogma Macarii erat conscriptum et ejus manu subscriptum, apertissime unam voluntatem in Domino affirmantem. Sub ipsius subscriptione, et Theodori patriarche utique juxta eum tenorem ibi subscriptio erat. Et interrogatus Georgius patriarcha, si eam fidem, quam docet Sedes Apostolica, amplectitur juxta scripta venerandi Agathonis papæ, seu sanctorum ac venerabilium Patrum? Qui respondens petiit, ut accepta licentia, in scriptis, quæ oportuna essent responderet.

3. « Et in his recedentes, die decima septima mensis Februarii die Dominico intra oraculum (oratorium) sancti Petri intra palatium convenere, et adstante syncello (syncello) simul cum patriarcha, legatus Apostolicæ Sedis suscepit relegens suggestionem pro eorum condemnatione a sanctissimo papa Agathone directam. Qui Georgius sanctissimus patriarcha professus est eo die in scriptis duas naturas, duas voluntates et operationes credere et prædicare, sicut Sedes Apostolica, anathematizans eos, qui unam naturam, voluntatem, et operationem in Domino Jesu Christo dicunt ». Hæc ibi. Pergit insuper Anastasius: « Die vicesima quinta mensis Februarii, residente Synodo una cum pio principe simul et legatis Sedis Apostolicæ, Macarium adesse jusserunt. Et data a principe licentia, ut se in eas partes, in quas vellet, divideret, Georgius patriarcha regie civitatis cum suis in partibus Orthodoxorum stetit, Macarius vero cum suis a parte hæreticorum. Et adducentes in medium professionem Georgii patriarchæ, quam fecerat, correcta est principis, et relecta est ». Hæc apud Anastasium, quæ desiderantur in Actionibus sextæ Synodi, Theodori episcopi Constantinopolitani mutilatione, quod ex illis ipse ostenderetur hæreticus, ut suo loco dicemus.

1. Eodem anno, septima die mensis Martii iterum conventum est ab iisdem in Trullum : ubi primum Georgius episcopus Constantinopolitanus retulit a se cognita loca singula sanctorum Patrum de duabus in Christo voluntatibus et operationibus citata in Codice a legatis Apostolicæ Sedis in Synodo edito, et invenisse ea omnia in omnibus esse illis consentientia : quapropter et se profiteri testati sunt cum sanctis Patribus duas in Christo voluntates et operationes : reliqui etiam episcopi, qui interfuerunt cum facta collatio fuit, idipsum singuli professi sunt, et quidem non sine præconio Agathonis Romani Pontificis, ut cum Domitius episcopus Prusianos ita dixit : « Directas suggestiones a patre nostro Agathone sanctissimo archiepiscopo Apostolicæ et principalis Sedis antiquæ Romæ ad a Deo coronatum et mansuetissimum nostrum dominum, et magnum victorem imperatorem, tanquam ex Spiritu sancto dictatas per os sancti ac beatissimi principis Apostolorum Petri, et digito ter beatissimi pape Agathonis scriptas, suscipio et amplector, et ita credo, etc. »

5. Post omnes autem Theodorus episcopus Melitine prætendens rusticitatem in dicenda sententia, libellum obtulit legendum in Synodo, quo continebatur, nihil in fide decernendum, præter quam in sanctis œcumenicis Synodis decretum esset, ac proinde laudandum de duabus in Christo voluntatibus, sed satis esse unum operatorem confiteri in duabus naturis. Interrogatus autem ab imperatore, quis ea dedisset, dixit se ab hæretico Monothelita socio Macarii Antiochemi Stephano abbate accepisse. His cognitis, reliqui episcopi contulere suffragia de duabus voluntatibus ex Agathonis Pontificis scriptis editis, ita et reliqui omnes, Macario tantum cum suis excepto. Cum autem quæreretur a sancta Synodo de eo quod dixerat, se a Stephano abbate ea accepisse quæ obtulerat pro Monothelitis : exurgentes Macarii discipuli contestati sunt, Theodorum Melitenum episcopum esse mendacem, paratos autem se esse Catholicam fidem profiteri. Sed jussi sunt, scripto libello fidem quam tenerent, sequenti Actione in Synodo edere.

6. Inter hæc autem interlocutus Georgius Constantinopolitanus episcopus suggestit imperatori, ut redderetur nomen Vitaliani Pontificis in Hiptycha, eo quod ea de causa conplures se ab Ecclesia Catholica separassent : quod si restitueretur, fieret ut plurimi Ecclesie Catholice se conjungerent. Annuit imperator : cuius rei gratia honorifice dictæ sunt a sancta Synodo acclamationes eidem Constantino imperatori. Postea percontata est S. Synodus Macarium Antiochemum episcopum, an consentiret litteris ab Agathone conscriptis. Refragatus est ipse, seque in Christo duas voluntates omnino negare ; sed episcopi Syria illi subiecti, se omnes fidei Catholice assensire, publice professi sunt.

Post hæc jussa sunt legi loca Patrum a Macario collecta, in quibus falso affirmabat unicam in

Christo positam fuisse voluntatem sed inter legendum detectæ sunt veteris hæreticæ technæ ; sive quia cum de unica voluntate divina Patres dixerunt, attribuerat ipse dictum de Christi persona ; sive quod intercessis recitasset sententias, quibus sensus depravaretur auctoris. Sic itaque manifesta luce detectus, jussus est idem Macarius edere fidei professionem, quam quidem contrariam fidei Catholice inventam noluit retractare ; et cum rogaretur ab imperatore duas in Christo confiteri voluntates, resiliens ipse obstinatus ista respondit : « Non dico duas naturales voluntates, aut duas operationes naturales in incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi, nec si membratim incidar, et mittar in mare ». Tanta procaecis hominis animi duritie patefacta. Constantinus imper. jussit cum Synodo, ut libelli de Patrum sententiis a Macario oblati fieret cum aliis Codicibus e patriarchio sumptis collatio : sed et (ut in aliis accidit) compertæ sunt Macarii sententiæ intercessæ posse esse, demptis ab ipso illis, quibus sensus Catholicus auctoris cognosci integre potuisset.

7. Quibus omnibus probe perspectis, hæc sancta Synodus dixit : « Non congruit Orthodoxis ita circumtruncatas sanctorum Patrum voces deflorare : hæreticorum potius proprium hoc est. Macarius venerabilis archiepiscopus dixit : Etiam dixi, quia quærens stabilire intentionem meam, hoc modo defloravi. Sancta Synodus exclamavit : Hæreticum seipsum manifeste demonstravit : Novo Dioscoro amathema : Illiusmodi deponatur : Novum Dioscorum foras mille : Novo Apollinario malos annos : Merito ab episcopatu alienetur : Nudet circumposito ei pallio. Et demutato eo, atque in medio asistente una cum Stephano ejus discipulo, Theophanes venerabilis presbyter et abbas monasterii Bajas (venerat hic cum legatis Apostolicæ Sedis) interrogavit eosdem, Macarium et Stephanum scilicet : Habuit voluntatem humanam Dominus noster, etc. » Sed antequam disputatio longius traheretur, visum est imperatori finem imperare illius diei Actioni.

8. His vero addenda sunt quæ habet Anastasius Bibliothecarius in Agathone hæc verbis : « Ea hora sancta Synodus una cum principe ejus oraria auferri jussit. Et exiens Basilius Cretensis episcopus, ejus orarium abstulit. Anathematizantes eum, dicebant : Foras Synodum procedant, simulque et thronum ejus. Stephanum autem discipulum ejus cervicibus a sancta Synodo clerici Romani ejicientes, expulerunt. Ea hora tante tele aranearum nigerrime in medio populi occiderunt, ut omnes mirarentur, eo quod sordes hæreticos expulset essent, et Deo auxiliante unite sunt sanctæ Dei Ecclesie ». Hæc Anastasius.

Convenit vero rursus sancta Synodus octava die mensis Martii eodem anno : ubi reliquis sanctorum Patrum locis a Macario citatis cum aliis exemplaribus collatis, cognitisque dolo malo ab eo

detruncatis, corruptisque eorumdem sanctorum Patrum sententiis, in ipsum atque Stephanum sententia damnationis lata est his verbis :

9. « Sancta Synodus dixit : Tu Stephane, et tuus magister Macarius non ostendistis unam in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, per codicillum a vobis oblatum ; sed et duas voluntates in testimoniis in eodem Concilio positis invenimus aperte, clamante Athanasio laudabili, quamvis detruncata, et obceclata sint, juxta quod soliti estis, eadem testimonia, que perverse interpretantes protulistis. Definimus igitur, postquam aperte probati estis ad subversionem divinarum dogmatum festinare, et sanctorum ac probabilium Patrum doctrinas corrumpere, et hereticorum magis sensum assumere, et queque ab eis dogmatizata sunt sectari ad contagium Orthodoxe plebis, ab omni vos sacerdotali dignitate et ministerio alienos existere. Eos autem qui jam penitentiam egerunt, et superius nominatos tam episcopos, quam clericos, et nunc in medio assistunt, et recte una nobiscum confitentur, previdimus quidem in propriis locis residere : libellos autem quos promiserunt proprie eorum fidei cum iurejurando, in subsequenti nobis offerrent ». Hac lata sententia, dicte sunt acclamationes imperatori, et declamatum a Patribus : « Hæreticum foras mitte : Novo Eutychi malos annos : Novo Apollinari malos annos : Hæreticum foras mitte. Et impulsus est Stephanus discipulus Macarii, et foras missus est. » Impositusque est finis ejus dici collationi, in sequentem vero dilata oblatio libellorum eorum qui detestati sunt errorem, simulque collatio locorum, quæ de duabus voluntatibus in litteris Apostolicæ Sedis citata inventur.

10. Decima Actio Synodi decima octava die ejusdem mensis Martii habita est, qua primum facta est collatio locorum, que citata fuerunt ex sanctis Patribus in litteris Apostolicæ Sedis et Romani Concilii sub Agathone, cum Codicibus patriarchii, omniaque inventa sunt in omnibus esse certa fide constantia et convenientia grecis Codicibus, prorsusque eisdem consentientia. Quibus cognitis lecta est fidei confessio Petri episcopi Nicomediæ, qui palinodiam recantarat, quæ inventa est in omnibus Catholicæ fidei consentire. Demum vero a legato Hierosolymorum Ecclesiæ Epistola Sophronii olim ejusdem Ecclesiæ episcopi ad Sergium tunc Constantinopolitanum antislitem data, sed ab eo minime suscepta ; cujus lectio in sequentem dilata est Actionem.

11. Undecima sequitur Actio eodem in loco a sancta Synodo celebrata die vicesima mensis Martii : ibique primum omnium edita, et lecta est Epistola Sophronii Hierosolymorum episcopi : qua consentire Catholicis dogmatibus reperta, suggestum est ab Apostolicæ Sedis legatis, ut scripta Macarii Antiocheni olim episcopi, et Stephani ejus

discipuli legerentur in Synodo, quo eorum hæresis magis perspecta omnibus fieret. Editi itaque sunt libelli ejusdem Macarii, quorum unius erat titulus : Sermo acclamatorius piissimo, et pacifico magno imperatori Constantino : quem contra morem antea vulgarat ille Romæ et in Sardinia, alii que in locis, imperatori vero, cui inscriptus erat, nequaquam obtulerat. Lectus itaque in Synodo liber inventus est totus confertus blasphemis de una voluntate et operatione hæresim firmans, et roborans : itemque lectus liber ejusdem ad Lucam presbyterum, et monachum in Africa, quem scripserat de nova hæresi Maximianorum, et pariter repertus est hæreticus continere blasphemias : adeo ut iterum a Synodo jussa sit lectio interrumpi ; penitusque cessari eo quod noxia admodum annabus esset ob hæresim portentosos errores ; judicatumque easdem simul jungi cum aliis blasphemis hæreticorum, qui recensiti essent in litteris Agathonis ab Apostolicæ Sedis legatis in detestationem hæresis Monothelitarum.

12. Quod cum fieri jussum esset, collectæ sunt ex recitatis scriptis Macarii blasphemie in illis insertæ, et inter alia excerptus locus, quo Honorius hæresis crimine accusatur, dum eadem Macarii blasphemie recitantur his verbis : « Macarii hæretici de sermone qui dicitur acclamatorius ad piissimum imperatorem, cujus est initium : Mirum quid, invictissime domine : Eos qui contraria eis adstruxerunt, sanctos Patres nostros condemnaverunt, et anathematizaverunt absolute omnes qui unam voluntatem Domini adstruxerunt, quorum unus ex illis Honorius Romanus : qui unam voluntatem manifestissime prædicavit ».

Vetus est ista calumnia Monothelitarum hæreticorum, qua Honorium in suas attrahere partes (ut sæpe dictum est) conati sunt : verum tum a Joanne Pontifice Honorii successore, tum a Maximo disputante cum Pyrrho victore est. Sed amabo te, quid tibi vult adeo tenax in Apostolicæ Sedis legatis silentium, ut ne verbum quidem fecerint pro Honorii defensione ? Omittimus dicere, quantum hæc adversentur iis, que scripta sunt in litteris Agathonis, et Concilii Romani superius Actione quarta recitatis, in quibus de prædecessoribus Romanis Pontificibus publica facta est attestatio, neminem in errorem hæresis lapsum aliquando fuisse : ut isthæc a legatis Apostolicæ Sedis absque levi saltem defensione audita in Synodo fuerint, cum viderimus etiam de quibuscumque minimis in reliquis superioribus Sessionibus alteratum fuisse, atque accuratissime disputatum.

13. Hæc dixerimus, quod haud ista careant imposturae vehementi suspitione : nempe hæc et omnia que sequuntur de Honorio in duabus sequentibus Sessionibus, manifestum fuisse additamentum Græcorum hæreticorum : apposuisse, inquam, eos ad germanam sextam Synodum totidem quaternionis, quot fuisse ab iisdem additos ad quintam Synodum est demonstratum in hujus

Synodi tertia Actione. In qua et cum viderimus eosdem Apostolicæ Sedis legatos constanti animo insurrexisse pro Vigilio calumniati passio, in crimenque hæresis illidem Monothelitarum vocato, nec cessasse, quousque ipsum ab eadem calumnia penitus vindicare, atque a quavis erroris suspitione immunem ostenderent: quomodo, rogo, iidem pro justa atque legitima Honorii defensione redditi penitus reperiuntur clingues, et cecisse perditissimi hæretici testificationi de Honorio nota hæresis suggillato, cum ad ejus defensionem (ut dictum est, plura suppellerent argumenta superius inculcata? Et quomodo credi potest, quod adeo ignaviter severint sententia unius hæretici exauctorati relinqui in Synodalibus Actis Honorium tanta affectum ignominia? At impostura hujus auctorem Theodorum depositum hæreticum Constantinopolitanum episcopum suo loco aperimus inferias Actione sequenti: modo prosequamur quod est reliquum Sessionis hujus Aetorum. Recitatis post hæc aliis locis ex Macarii hæretici scriptis, imponi finem Actioni ejus diei imperator jussit: quodque negotiis Reipublicæ occuparetur, residere in Synodo pro se voluit Constantium et Anastasium patricios, nec non Polyeuctum et Petrum exconsules. Augent hæc de imperatoris absentia in quinque sequentibus Sessionibus de impostura suspicionem: clementia sessio bellicos tumultus neque ad obitum ejus, Theophanes tradit.